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Souhrn:

V této diplomové práci zaměřené na edukaci dialyzovaných pacientů poukazuji na

důležitost edukace v různých oblastech dialyzovaných klientů. Práce se skládá ze dvou

částí, části teoretické a části praktické. V teoretické části se nejprve zabývám edukací,

vysvětluji pojem edukace, její součásti a věnuji se přímo edukaci dialyzovaných klientů,

která je nezbytná. Dále se v teoretické části věnuji anatomii a fyziologii ledvin, selhání

funkce ledvin, samotné dialyzační proceduře, zabývám se jednotlivými metodami

očišťování krve a poukazuji na možné komplikace v průběhů dialýzy. V praktické části

zjišťuji pomocí kvantitativního výzkumu, zda jsou dialyzovaní klienti dostatečně

edukováni a zda mají dialyzační sestry dostatek materiálu a edukační standard pro edukaci

dialyzovaných klientů.

Annotation

Surname and name: Bc. Petra Skřivánková

Department: Nursing

Title of thesis: Education dialysis patient - a major factor in minimizing complications

Consultant: Mg. Lenka Klozarová

Number of pages: 73 numbered, 34 unnumbered

Number of appendices: 6

Number of literature items used: 51

Key words: education – dialysis – comlications dialysis – nursing – patient

Summary:

In this diploma thesis which is focused on education dialysis patients, I refer to the

importance of education in different areas of dialysis clients. The work consists of two

parts, more precisely the theoretical and the practical. In theoretical part I first deal with

anatomy and physiology of the kidney, kidney failure and dialysis procedure itself, I deal

with the varios methods of blood purification and I also point out the possible

complications during dialysis. Furthermore, the theoretical part also includes eduacation, I

explain eduacations as the term, its parts, and I deal directly with the education dialysis

clients, which is necessary. In the practical part I use the quantitative research to find out,

if dialysis clients areeduacations enough and if dialysis nurses have enough of the material

and education standard for education dialysis patients.
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ÚVOD

Téma této diplomové práce „Edukace dialyzovaných pacientů – zásadní faktor

minimalizující komplikace“ jsem si vybrala záměrně. Již v předchozím studiu jsem

absolvovala praxi na dialyzačním oddělení Klatovské nemocnice. Tato praxe pro mě byla

velmi přínosná. Poznala jsem mnoho lidí, kteří jsou nevyléčitelně nemocní a musejí

docházet pravidelně na dialýzu, ale i přesto jsou schopni žít plnohodnotný život. Na

základě tohoto zjištění jsem napsala bakalářskou práci na téma „Kvalita života

dialyzovaných pacientů“. Bylo pro mě velmi zajímavé se o tyto pacienty starat, poskytovat

jim ošetřovatelskou péči, komunikovat s nimi a alespoň nějakým způsobem se jim snažit

pomoci. Na praxi na toto oddělení jsem docházela i nadále a překvapilo mě, jak je důležité,

aby dialyzovaní klienti měli dostatek informací o zdravotním stavu, aby znali dietní a pitný

režim, a aby věděli, jaké komplikace budou následovat při nedodržení těchto opatření.

Právě na tento podnět jsem se rozhodla pro toto téma. Ráda bych zjistila, zda dialyzovaní

klienti mají dostatek potřebných informací a zda dialyzační sestry klienty dostatečně

edukují. Po ukončení studia bych ráda nastoupila právě na dialyzační oddělení.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou, ve které se zaměřuji na anatomii a fyziologii

ledvin, což je podle mě základ všeho dalšího. Dále se věnuji samotnému selhání ledvin, jak

akutnímu, tak chronickému. Následuje vysvětlení dialyzační procedury a možností dialýzy

a v neposlední řadě se zaměřuji na možné komplikace vycházející z nedodržení edukačních

opatření. Druhá polovina teoretické části je zaměřena na edukaci. Vysvětluji zde pojem

edukace a její možnosti a zabývám se i samotnou edukací dialyzovaných klientů, která je

pro dialyzovaného klienta velmi důležitá. Ve druhé části, části praktické interpretuji

výsledky, které jsem získala pomocí kvantitativního výzkumu. Výzkum byl prováděn

v několika dialyzačních střediscích České Republiky, jednalo se o dialyzační středisko

v Klatovech, Strakonicích a Písku. V těchto dialyzačních střediscích se výzkumu zúčastnili

jednak dialýzovaní pacienti a také dialyzační sestry, kteří odpovídali na standardizované

dotazníky, pomocí kterých jsem zjišťovala, jak moc jsou pacienti edukováni a zda mají

sestry dostatek prostředků pro edukaci dialyzovaných klientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EDUKACE

1.1 Edukace

Výraz edukace pochází z latinského slova educo, educare, což znamená vést vpřed,

vychovávat. Pokud bychom chtěli pojem edukace definovat přesněji, je možné říci, že

edukace je proces soustavného ovlivňování chování a jednání jedince s cílem navodit

pozitivní změny v jeho vědomostech, postojích, návycích a dovednostech. Jednoduše lze

říci, že jde o výchovu a vzdělávání jedince a klade si tak za cíl získání určitých poznatků či

dosáhnutí určité změny v chování. (14)

Edukace využívá poznatky z psychologie, psychiatrie, didaktiky a sociologie. Proto je

edukační činnost považována za jednu z důležitých funkcí ošetřovatelství.

Hlavním cílem edukace v ošetřovatelství je výchova pacienta k aktivní spolupráci

v preventivním, diagnostickém a léčebném postupu. Důležitým úkolem zdravotníků

v edukačním procesu je tak zmírnit strach a nejistotu v situaci, kdy se pacient nachází ve

stavu ohrožení vlastního zdraví či dokonce života. Je velmi důležité, aby dotyčný klient

nebo jeho rodina dostatečně pochopili podstatu nemoci a průběh léčby. (14)

Jelikož se v nemocničních zařízeních na edukaci podílí více zdravotnických pracovníků,

mezi které patří lékaři, sestry, nutriční terapeuti, fyzioterapeuti a mnoho dalších, je důležitá

jejich vzájemná spolupráce a koordinace.

Účinná edukace začíná zpravidla posouzením toho, co by se měl klient a jeho rodina

dozvědět. Při tom je třeba posoudit, co vše je třeba sdělit a vybrat vhodný způsob sdělení

informací. (12)

Jelikož je role sestry jako edukátorky ve zdravotnictví dnes nepostradatelná, je třeba, aby

sestra měla dobré teoretické znalosti a praktické dovednosti, dále nesmí chybět schopnost

empatie a ochota klientovi pomoci a v neposlední řadě je důležité, aby sestra měla dobré

jak verbální tak neverbální komunikační schopnosti. Sestra v roli edukátorky poskytuje

klientovi informace o zdravotním stavu dle svých kompetencí, informace pro postup

vyšetření, seznamuje klienta s oddělením, poučuje klienta o rizikových faktorech a správné

životosprávě, předává klientovi zkušenosti od jiných klientů, poskytuje klientovi naučné

materiály jako jsou letáky a brožury, dává klientovi rady a návody a pomáhá v získání

zručnosti v naučení se správné techniky. (51)
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1.2 Základní pojmy edukace

Edukant – subjekt učení, kterým ve zdravotnictví bývá nejčastěji buďto zdravý nebo

nemocný klient. Každý edukant je individuální osobnost.

Edukátor – neboli učitel, vychovatel, školitel nebo konzultant je aktérem edukační

činnosti, aktivity. Ve zdravotnictví je edukátorem nejčastěji lékař, všeobecná sestra,

nutriční terapeut, fyzioterapeut, ergoerapeut a další. Edukátor vychovává a vzdělává

klienta. Tvoří plán a cíle edukace, provádí edukaci klienta a členů rodiny.

Edukační realita – je každá skutečnost, každé prostředí, realita, ve kterém edukační

proces probíhá.

Edukační proces – pomocí edukačního procesu se ve zdravotnictví provádí veškerá

edukace. Každý edukační proces realizovaný ve zdravotnickém zařízení má svá specifika.

Edukační proces je realizován edukantem a edukátorem.

Edukační plán – edukační plán by měl být sestaven v písemné podobě a měl by být vždy

součástí každé dokumentace. (14)

1.3 Komunikace v edukačním procesu

Komunikace je nedílnou součástí edukace. Každý, kdo se chce na edukaci podílet, by

měl mít nejen komunikační znalosti, ale i dovednosti. Komunikaci nejčastěji rozdělujeme

na komunikaci verbální a neverbální. (48)

Verbální komunikace je vývojově mladší než komunikace neverbální a můžeme sem

zařadit komunikaci vyjadřování pomocí slov a symbolů. Při verbální komunikaci by sestra

měla dbát na to, aby komunikace byla jednoduchá, výstižná, dobře načasovaná a


[…]


a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

18. Uvítali byste v kvalitě předávání informací sestrou nějakou změnu? Pokud

ano jakou?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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1.2 Účel

Cílem je definovat nezbytné požadavky pro edukaci dialyzovaných klientů, definovat

pojem edukace a vytyčit metody a formy edukace u dialyzovaného klienta.

1.3 Rozsah působnosti

Tento standard je závazný pro všechny všeobecné sestry pracující na hemodialyzačním

oddělení KN.

1.4 Zkratky

Pojem Zkratka

Klatovská nemocnice, a.s. KN

Hemodialýza HD

Peritoneální dialýza PD

1.5 Základní pojmy

Edukant – subjekt učení, dialyzovaný klient. Každý edukant je individuální osobnost.

Edukátor – všeobecná sestra pracující na dialyzačním oddělení. Tvoří plán a cíle edukace,

provádí edukaci klienta a členů rodiny.

Edukační realita – je každá skutečnost, každé prostředí, realita, ve kterém edukační

proces probíhá.

Edukační proces – pomocí edukačního procesu se ve zdravotnictví provádí veškerá

edukace. Každý edukační proces realizovaný ve zdravotnickém zařízení má svá specifika.

Edukační proces je realizován edukantem a edukátorem.

Edukační plán – edukační plán by měl být sestaven v písemné podobě a měl by být vždy

součástí každé dokumentace.

2 DEFINICE

Edukace je proces soustavného ovlivňování chování a jednání jedince s cílem navodit

pozitivní změny v jeho vědomostech, postojích, návycích a dovednostech. Jednoduše jde

říci, že jde o výchovu a vzdělávání jedince a klade si tak za cíl, získání určitých poznatků

či dosáhnutí určité změny v chování.

Edukace je nedílnou součástí ošetřovatelství!

3 CÍLE

Kognitivní oblast

� Klient chápe poskytnuté informace o svém onemocnění, principu dialýzy, dietních

omezeních, komplikacích a rozumí jim.

Psychomotorická oblast

� Klient správně zhodnotí a provede péči o svůj cévní vstup.

Afektivní oblast

� Klient chápe nutnost dodržování dietních omezeních.

4 EDUKAČNÍ INTERVENCE

� Seznam klienta s chronickým selháním ledvin!

� Seznam klienta s vybranou metodou dialýzy!

� Seznam klienta s cévními vstupy a jejich ošetřením!

� Seznam klienta s dietním a pitným omezením!

� Seznam klienta s nejčastějšími komplikacemi souvisejícími s dialýzou!

5 EDUKAČNÍ PROCES

Edukační proces se zpravidla dělí na 5 na sebe navazujících fází.

První fáze

V první fázi sestra zjistí úroveň vědomostí, dovedností a postojů edukanta. Nejčastěji

edukátor používá v první fázi rozhovor či pozorování. Na základě této fáze se stanovují

cíle edukace.

Druhá fáze

V této fázi si sestra stanoví cíle edukace a zvolí vhodnou formu, metodu edukace,

pomůcky a časový rámec edukace.

Třetí fáze

Důležitým krokem před zahájením edukace je motivace klienta. Důležité je, aby

nemluvila pouze sestra, ale zapojil se i klient. Vše klientovi nejprve vysvětlíme, názorně

ukážeme, zopakujeme a ujistíme se, že nás klient pochopil a umí získané informace použít.

Čtvrtá fáze

Sestra s klientem vědomosti a dovednosti neustále upevňuje a prohlubuje, aby nedošlo

k jejich zapomnění.

Pátá fáze

V této fázi sestra ověřuje, zda klient vše chápe a provádí získané dovednosti správně.

6 FORMY EDUKACE

Edukaci provádí sestra dvěma možnými způsoby:

� Individuální edukace – tato forma je preferovaná u dialyzovaných klientů, je zde

větší možnost úzké spolupráce sestry a klienta. Sestra edukuje pouze jednoho

klienta.

� Skupinová edukace – sestra edukuje 2 a více klientů najednou, výhodou je menší

časová náročnost, nevýhodou je nemožnost individualizovaného přístupu

7 METODY EDUKACE

� Přednáška

� Vysvětlení

� Instruktáž a praktické cvičení

� Rozhovor

� E – learning

8 ZÁSADY SPRÁVNÉ EDUKACE

� Motivace

� Jazyk edukace – sestra mluví v jednoduchých větách, srozumitelně, mluví dle

intelektu klienta a nepoužívá klientovi neznámé výrazy

� Systém – sestra poskytuje klientovi informace od nejdůležitějšího k podružnému

� Názornost – sestra využívá modelové situace k edukaci

� Individualizace – cílů, plánů, přístupů, rozsahu, intenzity a použitých pomůcek

9 DOKUMENTACE

Sestra každý proces edukace zaznamenává do zdravotnické dokumentace klienta.

Každý záznamový list pro edukaci klienta obsahuje: datum edukace, čas edukace, použitou

metodu a téma edukace, reakci nemocného na edukaci a podpis sestry, která edukaci

provedla.

10 ZDROJ

JUŘENÍKOVÁ, Petra. Zásady edukace v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2010, 77 s. ISBN 978-802-4721-712.

SKŘIVÁNKOVÁ, Petra. Edukace dialyzovaných pacientů – zásadní faktor minimalizující

komplikace. Plzeň, 2013. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

zdravotnických studií.

Příloha č. 4, Žádost o provedení dotazníkového šetření v Klatovech

Příloha č. 5, Žádost o provedení dotazníkového šetření ve Strakonicích

Příloha č. 6, Žádost o provedení dotazníkového šetření v Písku