Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: *Mgu. Lenka Klozarová*
Autor práce: *Bc. Petra Skřivánková*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *Edukace dialyzovaných pacientů - zásadní faktor minimalizující komplikace*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky 1
Celková struktura a způsob zpracování práce 1
Metodologická a metodická stránka práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace získaných výsledků 2
Dosažené výsledky práce 1
Práce s literaturou 1
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování 1
Jazyková stránka práce 2
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě 1
Spolupráce s vedoucím práce 1

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Posudek pokračuje na druhé straně tiskopisu.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *13.5.2013*

Podpis: *[Signature]*

Studentka v Diplomové práci prokázala velmi dobrou znalost problematiky týkající se dialyzovaných pacientů. Orientuje se jak v samotných dialyzačních postupech, tak možných komplikacích, které mohou v souvislosti s dialyzační léčbou vznikat a jimž lze částečně předejít odbornou edukací.

V teoretické části kvalitně zpracovala dostupné zdroje a v části praktické vyhodnotila výzkum, prováděný v uvedených dialyzačních střediscích. Zpracování odpovědí respondentů a následné velmi pečlivé vyhodnocení kvantitativního výzkumu, který byl proveden dotazníkovým šetřením, jak u zdravotnického personálu, tak u klientů na dialýzách, vedlo k závěrům, které potvrdily stanovené hypotézy.

Výstupem z uskutečněného výzkumu je vytvořený edukační standard, který by měl být prospěšný pro zkvalitnění ošetrovatelské péče, jejíž nedílnou součástí je zejména profesionální, vhodná, kvalitní a srozumitelná edukace.

Mgr. Lenka Klozarová